

Số: /BC-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác Tư pháp năm 2022 Và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2023

Thực hiện công văn số 192/TP-HT ngày 03/11/2022 của phòng Tư pháp huyện Hoàng Hóa về việc báo cáo kết quả công tác Tư pháp 2022, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2023.

UBND xã Hoàng Trường báo cáo kết quả đạt được từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/10/2022 cụ thể như sau:

1. Về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch.

1.1. Đăng ký khai sinh:

- Tổng số đăng ký trong kỳ kiểm tra: 293 trường hợp (Nam: 154; Nữ: 139)
- Khai sinh đúng hạn: 138 trường hợp (Nam: 74; Nữ: 64)
- Khai sinh quá hạn: 17 trường hợp (Nam: 10; Nữ: 07)
- Khai sinh lại: 138 trường hợp (Nam: 154; Nữ: 139)
- UBND xã đã vào sổ đăng ký khai sinh, ghi chép đầy đủ cẩn thận, việc lưu trữ hồ sơ, đã đánh số theo số thứ tự trong sổ. Các giấy tờ khác có liên quan đến việc xác nhận tình trạng hôn nhân đều được lưu trữ đảm bảo, sử dụng biểu mẫu theo đúng quy định.

1.2. Đăng ký khai tử:

- Tổng số đăng ký trong kỳ kiểm tra: 97 trường hợp, (Nam: 57; Nữ: 40)
- Đăng ký đúng hạn: 58 trường hợp (Nam: 30; Nữ: 28)
- Khai ký quá hạn: 31 trường hợp (Nam: 19; Nữ: 12)
- Đăng ký lại: 0 trường hợp.
- UBND xã đã vào sổ đăng ký khai tử, ghi chép đầy đủ cẩn thận, việc lưu trữ hồ sơ, đã đánh số theo số thứ tự trong sổ. Các giấy tờ khác có liên quan đến việc xác nhận tình trạng hôn nhân đều được lưu trữ đảm bảo, sử dụng biểu mẫu theo đúng quy định.

1.3. Đăng ký kết hôn.

- Tổng số cặp đăng ký kết hôn: 124 Trường hợp,
- trong đó: - Kết hôn lần đầu: 116 trường hợp;
- Kết hôn lần thứ 2 trở lên: 03 trường hợp.
- Kết hôn lại: 3 trường hợp.
- UBND xã đã vào sổ đăng ký kết hôn, ghi chép đầy đủ cẩn thận, việc lưu trữ hồ sơ, đã đánh số theo số thứ tự trong sổ. Các giấy tờ khác có liên quan đến việc xác nhận tình trạng hôn nhân đều được lưu trữ đảm bảo, sử dụng biểu mẫu theo đúng quy định.

1.4. Xác nhận tình trạng hôn nhân.

Tổng số: 176 trường hợp : trong đó:

- Dùng cho kết hôn: trong nước: 16 ; KH nước ngoài: 0).

- Dùng cho quan hệ giao dịch dân sự khác: 160 trường hợp.

- UBND xã đã vào sổ xác nhận tình trạng hôn nhân ghi chép đầy đủ cẩn thận, việc lưu trữ hồ sơ, đã đánh số theo số thứ tự trong sổ. Các giấy tờ khác có liên quan đến việc xác nhận tình trạng hôn nhân đều được lưu trữ đảm bảo, sử dụng biểu mẫu theo đúng quy định.

1.5. Đăng ký nuôi con nuôi.

Tổng số: 0 trường hợp.

1.6. Giám hộ.

Tổng số: 01 trường hợp.

1.7. Nhận cha, mẹ, con.

Tổng số: 01 trường hợp.

1.8. Thay đổi, cải chính, điều chỉnh, bổ sung hộ tịch.

- Thay đổi hộ tịch: 06 trường hợp- Thay đổi tên chữ đệm: 04 trường hợp Bổ sung họ : 02 trường hợp

- UBND xã đã vào sổ, ghi chép đầy đủ cẩn thận, việc lưu trữ hồ sơ, đã đánh số theo số thứ tự trong sổ. Các giấy tờ khác có liên quan đến việc xác nhận tình trạng hôn nhân đều được lưu trữ đảm bảo, sử dụng biểu mẫu theo đúng quy định.

1.9. Thực hiện liên thông cấp thẻ BHYT cho trẻ em: 155 thẻ.

1.10. Liên thông đăng ký khai tử, xoá đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất: Không thực hiện.

1.11. Về thực hiện số hóa, cập nhập dữ liệu từ các sổ hộ tịch giấy vào cơ sở dữ liệu toàn quốc:

Nhập xong dữ liệu hộ tịch từ năm 2006 đến năm 2010 đã xong sự kiện hộ tịch = 100%.

2. Công tác chứng thực.

- Tổng số việc chứng thực: 4513 trường hợp, trong đó:

+ Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 1250 trường hợp;

+ Chứng thực bản sao từ bản chính: 2881 trường hợp;

+ Chứng thực chữ ký: 382 trường hợp.

- Các trường hợp chứng thực đã mở sổ theo dõi, đánh số thứ tự cẩn thận, hồ sơ được lưu trữ đảm bảo, đầy đủ theo đúng quy định.

3. Công tác tuyên truyền PBGDPL.

UBND xã đã ban hành các văn bản:

- Kế hoạch số 09/ KH-UBND ngày 14/01/2022 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

- Kế hoạch số 17/ KH-UBND ngày 11/3/2022 về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở cơ sở năm 2022.

- Kế hoạch số 27/ KH – UBND ngày 23/5/2022 về tuyên truyền, phổ biến các luật, Nghị quyết được quốc hội khoá XV thông qua.

- Tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh: 115 buổi

- Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 22/7/2022 về kiện toàn tuyên truyền viên pháp luật xã Hoàng Trường với số lượng 7 tuyên truyền viên.

4. Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- UBND xã Hoàng Trường chỉ đạo Công chức tư pháp- hộ tịch tham mưu cho Chủ tịch UBND xã xây dựng các kế hoạch về triển khai thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

- Tình hình và kết quả công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2022.

5. Công tác hòa giải ở cơ sở.

- Ban hành kế hoạch các kế hoạch hàng năm 2022.

- Ban hành quyết định kiện toàn hoạt động của tổ hòa giải.

- Tổng số tổ hòa giải: 9 tổ, số hòa giải viên: 53 người.

- Tổng số vụ hòa giải tại xã: 0 vụ; số vụ hòa giải tại thôn: 0 vụ.

Các vụ việc hòa giải được mở sổ theo dõi, đánh số thứ tự cẩn thận, hồ sơ được lưu trữ đảm bảo, đầy đủ theo đúng quy định.

6. Tủ sách, ngăn sách pháp luật vẫn được duy trì tuy nhiên số lượt người đọc sách pháp luật thấp; chủ yếu một số ngành cần tìm hiểu sâu liên quan đến công tác chuyên môn.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

Những mặt đã làm được và chưa làm được còn một số tồn tại, hạn chế đó là: việc tham mưu UBND xã mời cấp trên về tổ chức tuyên truyền pháp luật còn chậm, tập huấn nghiệp vụ cho Thành viên Tổ hoà giải chưa thực hiện được do thiếu kinh phí.

Tuyên truyền, giáo dục pháp luật ở xã vẫn chưa được tiến hành một cách thường xuyên để nâng cao tâm nhận thức cho cán bộ và nhân dân, công tác thống kê, báo cáo còn chậm.

Trang thiết bị cho tủ sách pháp luật chưa phát huy hiệu quả, chưa đáp ứng yêu cầu công việc.

Công tác phối hợp trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của một số ban ngành với UBND xã có lúc chưa chắc chắn nên việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật có khi thiếu thường xuyên, chưa kịp thời và chất lượng chưa cao.

Bên cạnh đó, việc áp dụng phần mềm một cửa chứng thực bản sao việc số hóa mất khá nhiều thời gian, cán bộ phụ trách việc thực hiện còn khó khăn, nếu thực hiện theo đúng yêu cầu theo phần mềm dịch vụ công tập trung gây phiền hà cho nhân dân.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CÒN LẠI NĂM 2023

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác Tư pháp, cần thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau đó là:

- Rà soát Văn bản QPPL phân đầu đạt 100% văn bản phải được rà soát, kiểm soát.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền và phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã.

- Thường xuyên phối hợp, hướng dẫn hoạt động đối với tổ hòa giải. Tham gia các buổi hòa giải, tư vấn áp dụng pháp luật trong xử lý các tranh chấp dân sự, các đơn thư kiến nghị, khiếu nại tố cáo của công dân.

- Thực hiện tốt kế hoạch cải cách hành chính của UBND xã , phân đầu 100% hồ sơ tiếp nhận và trả kết quả trước hẹn và đúng hẹn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp công tác tư pháp năm 2023 của UBND xã Hoàng Trường báo cáo để phòng biết và tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- TV Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Lưu: VP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Phạm Thảo